
（令和５年４月～令和６年３月分）

令和５年度　

茨木市

茨木市地域包括支援センターの活動状況について

資料２



令和６年３月31日現在

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

21,428

24,302

20,031

⑨春日丘・穂積
17,626

17,751

25,054

25,121

16,450

16,518

30,845

30,315

27,579

27,240

24,581

19,936

285,729

21,398

285,224
  茨木市全域

清溪・忍頂寺・山手台

安威・福井・耳原

豊川・郡山・彩都西

中
央

⑩茨木・中条

⑪大池・中津

②天兆園

③常清の里

④太田・西河原

東

太田・西河原

⑤三島・庄栄三島・庄栄

西

春日・郡・畑田 ⑦春日・郡・畑田

沢池・西 ⑧沢池・西

⑫天王・東奈良

玉櫛・水尾 ⑬玉櫛・水尾

玉島・葦原 ⑭玉島・葦原

日常生活圏域情報①

東・白川

茨木・中条

大池・中津

エリア名
圏
域

北

春日丘・穂積

南

天王・東奈良

センター名

①清溪・忍頂寺・山手台

⑥東・白川

17,121

17,133

18,008

18,088

19,159

19,297

19,157

18,932

18,269

18,436

年度

10,546

10,632

担当エリア
人口

1



令和６年３月31日現在

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

令和５年度 % %

令和４年度 % %

2,193 10.2 194 599

3,936 18.4 2,086 9.7 192 561

南

⑫天王・東奈良
5,677 23.1 3,264 13.3 297 869

3,134 12.9 263 809

2,909 14.6 266 722

5,009 25.0 2,808 14.0 212 706

599

⑨春日丘・穂積
4,821 27.4 2,785 15.8 236 617

4,789 27.0 2,600 14.6 201 574

182

4,694

4,677

27.4

27.3

15.9

10.4

10.119.0

5,358 21.4 3,138 12.5 234

5,377 21.4 3,027 12.0 210

4,584 27.9 2,634 16.0 211

955

929

632

798

776

178

285

260

196

203

277

264

258

287 599

281 565

265

310

291

741

735

618

177

9,553

9,141

年度

350

326

3,583

3,323

448

424

652

640

631

584

637

607

667

14.0

13.4

69,071

68,901

24.2

24.2

40,065

38,225

13.3

12.8

2,482

3,068

2,755

2,578

22.0

20.4

16.7

16.0

13.2

12.6

13.6

13.1

16.8

16.1

15.0

2,533 15.3

2,598

2,936

3,202

3,069

3,667

東

④太田・西河原

3,498

28.7

東

⑦春日・郡・畑
田

⑧沢池・西
4,552 27.6

18.9

22.6

22.8

6,245

6,208

5,650

⑬玉櫛・水尾
4,983

23.2

⑭玉島・葦原
3,956 18.5

茨木市全域

25.0

⑪大池・中津

65歳以上人口

（高齢化率）

日常生活圏域情報②

中
央

29.0

5,768

4,172

4,204

4,626

4,552

75歳以上人口

（後期高齢化率）
センター名

⑤三島・庄栄
24.1

24.0

⑩茨木・中条

①清溪・忍頂
寺・山手台

②天兆園

③常清の里

⑥東・白川
5,301

5,298

5,826

要支援
認定者

数

要介護
認定者

数

圏
域

北
27.8

27.8

21.8

21.8

2,319

2,165

3,005

2,887

2,528

2,422

3,825

3,844

36.3

36.2

5,003

5,037

2



令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

※１ 令和６年５月１日現在、３師会（医師会、歯科医師会、薬剤師会）に所属していない機関を

含みます。

24 4

1 18 10 23 4

沢池・西

天王・東奈
良

849 391

799 360

20

23

1 17 10

8

35 28 37

大池・中津
1,265

歯科
医院数
（※１）

薬局数
（※１）

民生委
員・児童
委員数

居宅介
護支援
事業所

数

圏
域

エリア名 年度
一人暮らし
高齢者数

高齢者世
帯数

診療所
数

病院数
（※１）

日常生活圏域情報③

384 371 5 0 2 2 24 2

2 2 25 3419

安威・福
井・耳原

809 439 7 2 3 7 23

清溪・忍頂
寺・山手台

411 5 0

797 411 6 2 4

5

豊川・郡
山・彩都西

823 327 6 2

6 25 6

9 2

789 284 6 2 6 4 17 5

4 4 22 4

東

太田・西河
原

710 403 5 2 3 5

北

三島・庄栄
890 340 21 1 11 12 22 6

21 5

678 378 5 2 5 4 13 3

859 318 22 1 12 12

東・白川
990 492 10 0 10

941 471 10 0 10 6 24 2

6 24 2

5 0 5 5

0 5 5 19 6

846 384 24 3 11

6

14 23

19 4

春日丘・穂積

西

春日・郡・
畑田

861 415 25 3

6

12 14 23

601 431 5

562 382

492 36 0

1,182 472 36 0 25 23

26

33

9

28 36 1151 2

30

南

1,134 476 19 1 9 9

877 403 13 0 13 8 26 2

1,078

中
央

茨木・中条
1,116 394 50 2

24 31 7

1,052 379

462 19 1 9

420 13 0 12 10 24 4

9

30 8

31 9

玉櫛・水尾

518

581

257

278 10 0 6 6

11 0 6 6

905

4

茨木市全域
11,953 5,709 232 14 155 142

11,362 5,332 236 14 159 137

19 4

18
玉島・葦原

332 70

330 71

3



令和６年３月31日現在

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

令和５年度

令和４年度

・茨木市地域包括支援センターにおける包括的支援事業 3,000人以上 6,000人以上 8,000人以上

  の実施に係る基準を定める条例 6,000人未満 8,000人未満 10,000人未満

・茨木市地域包括支援センターにおける包括的支援事業 ⑪以外 ⑪

  の実施に関する要綱

  保健師その他これに準ずるもの

  社会福祉士その他これに準ずるもの 2 人 3 人 4 人 5 人

  主任介護支援専門員その他これに準ずる者

1

111103,936 3

3 1

2 1

1 1 1 13,956 3

1 1 1 1

4,789 3 3 1 1 1 1 1 1

4,821 3 3 1 1

2

1 1

1 1

3 1

13

4

3

センター名 年度

三職種人員体制

規定数 配置数 規定数 配置数 規定数 配置数

65歳以
上人口

三職種
規定数

三職種
配置数

内訳

保健師等 社会福祉士 主任介護支援専門員等

1 13 3 1 1 1 1①清溪・忍頂
寺・山手台

3,825

3,844 1 13 3 1 1 1 1

1 1 1 1 1
②天兆園

5,003 3 3 1

1 1 1 1 1 13 3

4,172

4,204 1

5,037

1

1 13 3 1 1 1 1
③常清の里

13 1 1 1 1 1

13 3 1 1 1 1

1

1 1 1

④太田・西河
原

4,694 3 3

4,677 3

1 1 1 1

4,552

1
⑤三島・庄栄

4,626 3 3 1 1

1 1 1 1 13 3 1

3 1 1
⑥東・白川

5,301 3

35,298

4,584 3
⑧沢池・西

4 1 2 1

1 1 1 1 13 1

11 1 1

11 1

⑦春日・郡・
畑田

5,358 3

1 1 1 1 1 15,377 3 3

14,552 3 3

1 1 13 1 1 1

1 1 1 1 1

⑨春日丘・穂
積

1 1 1 1

1

1

1 1 1 1 1

1
⑪大池・中津

⑩茨木・中条
5,826 3

5,768 3

12 1 14 4

1

1 1 1

1

2 2 1 146,245

6,208

⑫天王・東奈
良

⑬玉櫛・水尾
1 1 1

4,983

3 1 1 1 1 1

1

15,677 3

5,009 3 3 1 1

1 1 1

15,650 3

3 3

⑭玉島・葦原

14 14 14
茨木市全域

69,071 43 44

68,901 43

15 16 14

1414 14

おおむね

1,000人以上

3,000人未満

42 15 14 14

4



（単位：延べ対応件数）

287

⑭ 玉島・葦原 836 774 164 51

140

272

225

220

西

⑦ 春日・郡・畑田

189 248 388

357

春日丘・穂積 353 99

沢池・西 316 61 150 371

424

令和
４年度

令和
５年度

335

328

317

83

135

544 472 106 81 337 387 518 517

402 501 70

926

599

981

583

78

19

71

18

1,136

485

545 16 25

⑨ 383 508

283

877

三島・庄栄

64

⑬ 玉櫛・水尾南

⑫ 天王・東奈良 805 833 824 1,020 25 45 32 32

⑨ 春日丘・穂積 691 827 45 19

⑧ 沢池・西

719

30

30

385

702

589

667

1,183

20

1,231

57 29 43

786

3

30 31

638

⑨ 茨木・中条
中
央

東

481

400

443

47

54

28

74

644

469 722 826 856 47 68 34 57

113

合計

圏
域

北

③

26

22

⑧

① 清溪・忍頂寺・山手台

② 天兆園

4,337 3,609 4,367

61

158

296

208

118

277

213

153

376

37

290

610

185

34

263

493

118

186183

81

253

85

232 333

67

35

20

令和
５年度

4,096合計

426 63652

⑬ 玉櫛・水尾 596南

⑫ 天王・東奈良 51 377 443

7,277 6,621 1,071 857

東・白川

常清の里 23

619 89 117 264

90 245

314

125

43

324

110

213

270

大池・中津

17

92

⑥

⑤

太田・西河原

センター名 ケアマネジャー

12

529 59

898

741

16

14

④

⑩ 大池・中津

業務遂行状況

圏
域

北

中
央

10,648 10,713 11,207 12,140 676 606 496

令和６年３月31日現在

⑩ 茨木・中条

東・白川

センター名

②

 【総合相談支援業務・権利擁護業務　相談相手別件数】

①

年度
令和

４年度
令和

４年度

340

16

9

25

清溪・忍頂寺・山手台

東

④ 太田・西河原 960 41

常清の里

⑤ 三島・庄栄

690708

223

354

558

年度
令和

４年度
令和

５年度
令和

４年度
令和

５年度
令和

４年度

238

816

961

575

1,110

773

1,050

西

⑦ 春日・郡・畑田 1,082 878 1,053

13 363 313

158

333

70 45

令和
５年度

41

13

278

ＣＳＷ
医療機関・保健・

福祉
介護保険サービ

ス事業所

109

地域包括
支援センター

令和
５年度

819

853

655

令和
４年度

令和
５年度

35

令和
４年度

令和
５年度

51

778 31 48

63

794

本人 家族・親族 住民・知人

291

461 255

405

654

838

③

826

⑥

633

1,495

43

31

67

天兆園

1,177

⑭ 玉島・葦原 595 758 653 820 47

692

17

26

520

308

⑪

5



（単位：延べ対応件数） （単位：延べ対応件数）

⑧

872 3,992 5,080 1,4021,120

95

49

244

173

93

88

3,612

2,297

⑬ 玉櫛・水尾 208 375 90 99 3,103

47,443

23,459 23,984 47,443令和５年度

●総合相談支援業務・権利擁護業務
　令和５年度の相談対応件数は、センターごと、項目ごとでは増減がありますが、総合的には前年度から大き
な増減はありません。相談相手の内訳としては例年どおり「家族・親族（25.6％）」、「本人（22.6％）」、「ケアマ
ネジャー（14.0％）」の順に多くみられ、本人・家族・住民など住民からの相談件数と関係機関からの相談件数
が概ね半数ずつであることも同様です。

422 808 156 162 3,560 4,337

3,736

63 384⑫ 天王・東奈良 50

⑨ 春日丘・穂積 21 3,442

84 2,889

133 248

92 3,326

⑭ 玉島・葦原

488

428 68

70

28

362

90

151⑪ 大池・中津

常清の里

④ 太田・西河原

1,776

126

2,975

4,740

141

⑩ 茨木・中条

139

60

2,768

2,819

2,495

5,359

2,650

33

316

275

74

207

219

326

174

13571

112

256沢池・西 30

439

36

53 87

68

52

202

172

50

499

150

参考

56 3,704

1,426 45,594

40 27

評価

31

22

168

237

55

62

3,858

3,674

3,959

⑦ 春日・郡・畑田 60 33 505 420 125 105 4,430 4,129

2,763

2,488

404138

240 112

民生委員
・地区福祉委員

府・市町村
関係部署

その他 総合計

令和
４年度

令和
５年度

清溪・忍頂寺・山手台

天兆園

令和
４年度

令和
５年度

東・白川

81

56

64

⑤

合計

センター名

① 1,752

2,915

令和
５年度

③

年度

②

三島・庄栄

⑥

3,481

139

令和６年３月31日現在

住民からの相談件数
（本人・家族・住民等）

関係機関からの相談件数（本
人・家族・住民等以外） 合計

令和４年度 22,531 23,063 45,594

75

40 273

令和
４年度

令和
５年度

令和
４年度

6



令和６年３月31日現在

（単位：延べ対応件数　重複あり）

1,500

1,559

1,422

215

509

208

⑬ 玉櫛・水尾 32 34 236 242 30 99

⑧ 沢池・西 22 194 202

沢池・西 2,045 426 117

西

中
央

南

合計

⑬ 玉櫛・水尾

759

① 清溪・忍頂寺・山手台

センター名

② 天兆園

③ 常清の里

⑤ 三島・庄栄

⑦ 春日・郡・畑田

⑩ 茨木・中条

⑨ 春日丘・穂積

⑭ 玉島・葦原

⑫ 天王・東奈良

⑪ 大池・中津 1,784

2,578 3,337 853 444 249 184

センター名

② 天兆園

① 清溪・忍頂寺・山手台

③ 常清の里

⑥ 東・白川

⑦ 春日・郡・畑田

748

⑩ 茨木・中条

⑨ 春日丘・穂積

⑪ 大池・中津

⑫ 天王・東奈良

⑭ 玉島・葦原

生活上の相談 医療・保健相談

令和
４年度

令和
５年度

令和
４年度

令和
５年度

令和
４年度

令和
５年度

⑥ 東・白川

福祉サービスに関
すること

認知症に関すること その他

圏
域

北

西

中
央

南

合計

圏
域

1,041 1,410

2,289 2,101 933 394 383 230

1,668

745

北

令和
４年度

令和
５年度

令和
４年度

令和
５年度

令和
４年度

令和
５年度

719 637

259 142

41 35

68 122

介護に関すること

⑤ 三島・庄栄

147

2,002 2,434 459 804 63 304

1,952 2,629 696 730 244 244

⑧

62 51

319

527 423

819 620

144 109

86 47

108 115 57 74

63 72 970 235

150 132 82 28

97 92 342

260 236

414

519 772

49 74

229 81 378 348

141 221 87 117

536 545 537 375

110 44 355 365

69 216 335 155

776 764 714 428 361

1,041 1,524 478 429 236 196

1,247 1,551 1,416 1,314 409 471

1,471 454 206

2,395 2,209 2,002

1,208 1,256 525 436

796 187

2,055 1,265

2,200

698 421 314

1,181

1,483

1,166

509

556

145

135

3,406

【総合相談支援業務　相談内容別件数】

2,404 2,386 4,951 3,8733,835

年度

年度

4,985

東

④ 太田・西河原 72 86 127 147 399 615

東

④ 太田・西河原 1,104 1,222 492

23,796 25,295 12,209 11,604 4,889

55

203

239

39

715

145

業務遂行状況
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【権利擁護業務　相談内容別件数】 令和６年３月31日現在

（単位：延べ対応件数　重複あり）

15

6

9

⑧ 沢池・西 27 4 258

評価

清溪・忍頂寺・山手台①

総合計センター名

② 天兆園

③ 常清の里

⑤ 三島・庄栄

⑦ 春日・郡・畑田

⑩ 茨木・中条

⑨ 春日丘・穂積

合計

⑭ 玉島・葦原

⑫ 天王・東奈良

大池・中津⑪

⑬ 玉櫛・水尾 36 47 5

成年後見制度 消費者被害 高齢者虐待

令和４年度 598 88 1,6931,007 (80)

合計

令和
５年度

令和
４年度

令和
５年度

令和
４年度

令和
５年度

令和
４年度

令和
５年度

(4)

(8)

(8)

18

50

106

161

年度

⑥ 東・白川

令和
４年度

0 3

18 15 5 9

31 25 1 0

24 0

122 69

④ 太田・西河原

3

2,861 2,73441

104

95

12

201

50

118

61

47

136

134

(8)

(6)

(14)

(1)

(7)

(5)

(6)

(3)

0

48 12

(5)

(3)

(14)

(7)

(6)

(10)

(7)

1,007 (80)

3,841

3,219

2,758

3,938

4,189

4,230

53,432598 434 88 24

17 0

170 57 1 3

3,120 2,726

22 13

3,483

7,577

4,527

4,436

4,772

3,118

3,613

53,777

3,651

2,795

7,769

65

170

37

3,792

1,425 (87)

(9) 3,295

(3) 4,136 4,495

4,071

2,551

18 (1)

53 (3)

(3)

30 (4)

117

令和５年度 434 24 1,425 (87) 1,883

35 1

16 6 0 1

8

14 29 2 2

79 87 (8)

11

10

5

1

53 (5)

42

3,215

2,297

0 (4) 108

60 (5)65 1

37 4 0

権利擁護関係（再掲）
成年後見制度

相談件数
消費者被害
相談件数

高齢者虐待相談件数
（ ）内は実人数

業務遂行状況

●総合相談支援業務
　内訳（「その他」を除く）は「介護に関すること47.3％」「生活上の相談21.7％」「医療・保健相談9.3％」
の順に多くみられます。相談件数の総合計は、令和４年度と大きな差はありませんでした。
　
●権利擁護業務
　虐待対応における実人数は87人なので、平均すると１人あたり約16.4件相談対応していることにな
ります。前年度に比べ通報件数は増加しています。通報の内訳としては、「ケアマネジャー
（35.7％）」、「家族・親族（12.3％）」、「警察（11.2％）」の順に多くみられました。最多件数を占める「ケ
アマネジャー」からの通報ですが全体に占める割合は低下しており、相対的に「警察」からの通報が
全体に占める割合は増加しました。
　また、高齢者虐待に関する相談対応件数は増加しており、引き続き関係機関と連携して対応が必
要であると考えます。

8



【包括的・継続的ケアマネジメント支援業務】 （単位：延べ対応件数）

評価

●関係機関との関係づくり
　コロナ禍で中止されていた住民活動は、概ね従来どおりに再開されてますが、中には中止されたま
まの活動もあり、また、構成員の高齢化で継続困難となる活動もあります。そのような状況の中、新
たな通いの場を作りたいという住民の希望を実現させるお手伝いをするなど、住民活動の支援に努
めました。また、地域の各種会議に積極的に参加することで各関係機関との関わりを深めています。
●ケアマネジャー等へのサポート
　ケアマネジャーを対象とした交流会や研修会を開催し、事業所訪問を引き続き行いました。ケアマ
ネジャーからの相談先としても定着しており、支援困難ケースを持つケアマネジャーのサポートを行っ
ています。

合計 3,713 4,115 7,004 6,100 10,717 10,215

⑭ 玉島・葦原 222 313 836 774 1,058 1,087

619 898 978南

⑫ 天王・東奈良 199 256 400 501 599 757

⑬ 玉櫛・水尾 302 359 596

672 453⑪ 大池・中津 170 298 502 155

中
央

⑩ 茨木・中条 382 374 736 531 1,118 905

⑨ 春日丘・穂積 221 232 453

205

266

328

247

533

513

⑧ 沢池・西 293 313 606

⑥ 東・白川 302 303 898 875

西

⑦ 春日・郡・畑田 264 231 540 472 804 703

1,200 1,178

477⑤ 三島・庄栄 210 194 307 283 517東

④ 太田・西河原 168 183 519 480 687 663

③ 常清の里 286 295 558 461 844 756

北

① 清溪・忍頂寺・山手台 477 514 203 201 680 715

203 594 484

年度
令和

４年度

② 天兆園 260 281 334

圏
域

センター名
関係機関との

関係づくり
ケアマネジャー等

へのサポート
合計

業務遂行状況

令和
５年度

令和
４年度

令和
５年度

令和
４年度

令和
５年度

9



センター名 （単位：件）

評価

●地域ケア会議
　令和５年度は88回開催しました。
　自立支援型地域ケア会議では、自立支援・介護予防の観点を踏まえて、要支援者等の生活行為の課題解決や自立を促すこと、
高齢者のQOLの向上を目指し、多職種で個別事例を検討しました。この会議では、事例提供者に対して多職種から専門的な助言
を得ることができ、ケアマネジャー支援につながりました。
　複合課題事例等地域ケア会議では、ネットワーク構築を図るとともに複合的な課題を持つ事例について、課題解決のために検討
しました。

15 5 19 72 76 72

2⑭ 玉島・葦原 5 1 6 2 7 6

5 11

00 0 8

合計 50 18 49 47 3

6 61 0

0 0

5⑫ 天王・東奈良 2 1 1 4

6 01 6 0 0 0 6

10 1 6 6 6

⑬ 玉櫛・水尾 5

7 6⑪ 大池・中津 3 3 13 1 0 4 5 8

2 01 2 1 5 1 6

6 6

5 1 2 1

⑩ 茨木・中条 2 1 2

⑦
春日・郡・
畑田 3 3 5 1 0 0 4

3 2

2 1

⑨ 春日丘・穂積 23 1 0 3

0

⑧ 沢池・西

55 6

6 06

03 1 0 2 5 6 6 1

0 0 0 6

1 0

⑥ 東・白川 4 1

⑤ 三島・庄栄 2 2

1 0 1

5 01 2 1 6 5 3

0③ 常清の里 4 2 3 1

6 6 1 0 04 1 4

01 1 6 3 6

④ 太田・西河原

3①
清溪・忍頂寺
・山手台 4 0 3 0 6 60 3 3

② 天兆園 4 4 02 3 1 0 2 4 6 6

0

センター名
地域ケア会議

業務遂行状況

令和４年度

主な機能の内訳（重複あり）

令和５年度 令和５年度

政策形成
モニタリ

ング
地域課題
共有・検討

個別課題 ﾈｯﾄﾜｰｸ 地域課題 地域づくり年度
自立

支援型
複合課題
事例等

自立
支援型

複合課題
事例等

0 0

0 0

0 1

0 0

5 0 0 2

地域課題
共有・検討

0 2

0 0

0 0

0 1

モニタリ
ング

1 2 1

10



【介護予防ケアマネジメント業務】

【指定介護予防支援事業】

293

241

312

6

18

257

271

263

289

278

294

217 268

212

令和
４年度

令和
５年度

226

16 308 319 312 335

19

18 16

25

5,629

311⑧ 沢池・西

188 221

⑩ 茨木・中条

⑪ 大池・中津

年度
令和

４年度
令和

５年度
令和

４年度
令和

５年度

玉島・葦原

596

461 515

225

介護予防ケアプラン
（要支援1・2）作成件数

⑫ 天王・東奈良

⑭ 玉島・葦原

223 5,404 6,320 6,543

④

19 13

⑨ 春日丘・穂積

（単位：件）

440 460

19 292

⑬ 玉櫛・水尾

南

合計

⑪

⑫

⑭

⑤ 三島・庄栄

⑥ 東・白川

常清の里

⑦ 春日・郡・畑田

清溪・忍頂寺・山手台

天兆園

西

中
央

天王・東奈良

東

太田・西河原

北

大池・中津

⑬ 玉櫛・水尾

27 14

15 31

345①

③

春日丘・穂積

茨木・中条

合計（A）

19

②

③ 常清の里

①

②

⑥ 東・白川

422

290

440

302

清溪・忍頂寺・山手台

天兆園

4,965

13

包括作成

2

19

239

10

384

令和
４年度

令和
５年度

317 376

456

475

241 275

令和
４年度

令和
５年度

372 398

583 574

圏
域

北

西

包括作成

合計（A）内訳

新規ケース 継続ケース

介護予防・日常生活支援事業
ケアプラン作成件数

⑦

年度

25

⑧ 沢池・西 34

18

12⑤ 三島・庄栄

内訳

⑨

⑩

新規ケース

38

22 11

318 360

304

394

（単位：件）

中央

南

合計

圏
域

367 433

東

④ 太田・西河原 12 438 450

15 13

35115春日・郡・畑田

15

18 21 334

308 341

289

376 313

302

令和
４年度

令和
５年度

7

19

410

535

継続ケース

1 9 187

568 543

468

391 446

354 336

457

5,224

19

10 8

282

486

21

20

389

515

14 19

21 18

9

12

389

20

14

14

24

17

4

543

442 498

469 566

462

574 639

263 466

319 331

368 524

463 516

605

475 534

487 582

487

593 653

287 485

336 345

4,748

21

4,956

業務遂行状況

330

349

496 338

24

342

339 323

259 213

418

453
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【介護予防ケアマネジメント業務】センター名

【指定介護予防支援事業】

270

705

511

1,017

23

13

501

477

524

490

787

779

622

清溪・忍頂寺・山手台

24

令和
４年度

546 517 734

合計（B）内訳

新規ケース

大池・中津

⑫ 天王・東奈良

⑭ 玉島・葦原

合計

介護予防ケアプラン
（要支援1・2）

作成件数

⑬ 玉櫛・水尾

春日丘・穂積

26 22 826 874 852 896 1,164

1,208

1,556

②

⑪ 1,027 837

729 652

1,437 1,319

1,100

492

6,645

1,046

令和
５年度

23

16 14

635

19 36

695

334

16

合計

常清の里

⑧ 沢池・西 12 533

⑬ 玉櫛・水尾

天兆園

③

④ 23 775

玉島・葦原

738

合計（A)
+

合計（B）

335 258

（単位：件）

継続ケース

12,705 12,203

19

9 15

38

26

令和
５年度

⑧ 沢池・西 17 345 362

⑨ 春日丘・穂積 18

255

687

18

1,034 1,139

616

991

959

637

⑥ 東・白川 572

430 337

351

663 680

972

908

1,131

747 713⑦ 春日・郡・畑田

1,148

令和
５年度

令和
４年度

287 278

432② 天兆園

33

346

636 647

（単位：件）

19 19

内訳

新規ケース 継続ケース

介護予防・
日常生活支援事業
ケアプラン作成件数

① 清溪・忍頂寺・山手台

年度

9 15

9

③ 常清の里

⑤ 三島・庄栄

15 86

合計（A)
+

合計（B）

906

296 293

451 565

298 356

令和
４年度

令和
５年度

22

令和
４年度

委託作成

合計（B）

1,017

420 322

873

746 68117 29

9 8

16

④ 太田・西河原

茨木・中条

604

737

807

10 15

5

27 1,138

716

令和
４年度

令和
５年度

20 502 522

586

715

546

283 270

563

668 691

19

22

532

635

551

657

15

委託作成

530 493

12 23

⑩

1,355

25

29 31

452 496

606

29 934 963 1,423798

23 998 1,021

545

⑩ 茨木・中条

⑪ 大池・中津

⑫ 天王・東奈良

太田・西河原

①

283

686 620

997

952 846

571 513

695

987 1,088

1,501 1,368

955 978

600

1,813

16,771

⑭

⑤

⑥ 東・白川

三島・庄栄

⑦ 春日・郡・畑田

⑨

1,216

25 39

21 32

21 13

1,035

978 869

587 527

720

856

1,892

1,312

1,231

18,181335

1,016 1,119

1,526 1,407

976 1,010

621 673

11,142 11,638

746 845

1,102 1,081

1,158 1,151

1,640

1,453 1,403

660

10,859 11,303

1,074 1,109

1,207

1,609 1,772

1,010

業務遂行状況

年度
令和

４年度
令和

５年度
令和

４年度
令和

５年度
令和

４年度
令和

５年度

743

6,9797,503

344

440 473

590 724

266

7,740237

12



1 アクティブネットワークケアプランステーション 10 1 2 1 2 3 1

2 あしはらケアプランセンター 5 2 3

3 あすとケアプランセンター 5 1 2 2

4 アスナル茨木ケアプランセンター 9 2 1 6

5 アピスケアプランセンター茨木中央 17 2 5 5 2 1 2

6 安穏ケアプランセンター 4 2 1 1

7 五十鈴ケアプランセンター 2 1 1

8 いばらきケアプランセンター 9 1 1 2 2 3

9 茨木太田居宅介護支援事業所ラガール 1 1

10 茨木居宅介護支援事業所ラガール 14 7 3 3 1

11 茨木市農業協同組合介護支援センター 1 1

12 茨木診療所指定居宅介護支援事業所 11 1 1 5 4

13 茨木みどりヶ丘介護相談所 11 1 8 2

14 医療法人恵仁会在宅介護支援センター 3 1 2

15 エムエスエーアサクラ口腔ケアプランセンター 0

16 エルダーケアプランセンター 24 9 8 7

17 エルミタージュケア豊川 0

18 春日丘荘居宅介護支援事業所 13 2 1 9 1

19 上中条ケアプランセンター 8 1 4 3

20 居宅介護支援事業所　ゆたんぽ 3 1 2

21 ケア２１茨木駅前 5 1 2 1 1

22 ケアーズケアプランセンター茨木 12 1 2 2 3 1 1 1 1

23 ケアプランエミリモ 5 5

24 ケアプランセンター　ゆい 4 3 1

25 ケアプランセンター「あんとれ」 1 1

26 ケアプランセンターアイ 26 6 16 1 2 1

27 ケアプランセンターあき 9 7 1 1

28 ケアプランセンターあゆ（ぬくもりのいえ） 21 1 1 13 1 4 1

29 ケアプランセンターけいあいの里 8 2 1 1 4

30 ケアプランセンターサン 6 1 1 1 3

31 ケアプランセンターたなごころ茨木 5 1 3 1

32 ケアプランセンターむぎ 5 1 2 2

33 ケアプランセンター喜楽 5 2 1 2

34 ケアプランセンター豊川の郷 1 1

35 ケアプランみのはら 4 4

36 慶徳会ケアプランセンター 16 5 1 1 4 1 3 1

37 在宅介護支援センター春風 7 4 1 1 1

38 さくらの杜ケアプランセンター 5 5

39 三愛ケアプランセンター 19 1 2 2 5 1 2 2 4

春日・
郡・畑田

沢池・
西

春日
丘・穂

積

茨木・
中条

大池・
中津

天王・
東奈
良

要支援者・総合事業対象者が要介護認定となった際に居宅介護支援事業者に繋いだ件数

番
号

事業所の名称 合計
清溪・

忍頂寺・
山手台

天兆園
常清
の里

太田・
西河
原

三島・
庄栄

東・白川
玉櫛・
水尾

玉島・
葦原

13



40 サンコティ 0

41 ＳＯＭＰＯケア　茨木　居宅介護支援 6 4 2

42 (社福)茨木市社会福祉協議会居宅介護支援事業所 1 1

43 (社福)済生会介護老人保健施設ライフポート茨木 14 1 10 2 1

44 聖和荘居宅介護支援事業所 2 1 1

45 園田ケアプランセンター 12 1 1 2 3 2 2 1

46 たかとりケアプランセンター 17 1 3 1 1 2 6 1 2

47 地域共生すまいるケアプランセンター 3 2 1

48 ツインズケアプランセンター 10 1 7 1 1

49 天王居宅介護支援事業所 4 1 1 2

50 ナチュラルケアライフ 11 1 2 6 2

51 ニチイケアセンター茨木東 0

52 ネクストライフケアプラン 3 1 2

53 ハイトップ大阪ケアプランセンター 0

54 羽衣ケアプランセンターみしま丘 16 1 5 2 6 1 1

55 ハッピーライフケアプランセンター 3 1 1 1

56
パナソニックエイジフリーケアセンター茨木鮎川・ケアマネ
ジメント 0

57
パナソニックエイジフリーケアセンター茨木美穂が丘ケア
マネジメント 0

58 パリアティブケアプランセンター茨木 4 1 2 1

59 ピースフルタイムいばらき 3 2 1

60 ひだまりケアプランセンター 1 1

61 ひまわりケアプランセンター 8 2 4 1 1

62 ファミフルケアプランセンター 7 1 2 2 1 1

63 ふれあいぽっぽケアプランセンター 7 3 2 1 1

64 ヘルパーハウス茨木 20 1 1 1 12 4 1

65 ヘルパーハウス茨木駅前 12 2 5 3 1 1

66 みきケアプランセンター 11 2 1 1 3 4

67 南茨木居宅介護支援事業所 6 2 4

68 やさしいかいご 3 3

69 やさしい手茨木居宅介護支援事業所 0

70 やまゆり苑居宅介護支援事業所 0

71 ゆいまーるケアセンター 10 1 1 8

72 有限会社茨木介護家事サービス 0

73 リリカ茨木ケアセンター 3 3

74 市外の居宅支援事業所 26 1 1 5 1 5 5 2 3 1 2

75 入院 34 3 2 4 5 2 2 3 7 2 4

76 施設入所 25 1 3 1 4 3 6 4 3

77 その他(死亡・転居等） 87 9 4 8 4 13 6 7 10 2 24

683 43 58 43 49 51 82 55 23 41 57 19 80 40 42

同一法人割合(％)（令和５年度分） 13.95 27.6 11.6 18.4 15.7 8.5 18.2 39.1 14.6 5.3 10.5 2.5 10.0 9.5

居宅介護支援事業の状況（令和６年４月１日時点）

※黒枠で囲っている数は、各地域包括支援センター受託法人と同一法人が運営している居宅介護支援事業所へ委託している件数です。

茨木・
中条

大池・
中津

天王・
東奈
良

玉櫛・
水尾

玉島・
葦原

合　　　　　計

太田・
西河
原

三島・
庄栄

東・白川
春日・

郡・畑田
沢池・

西

春日
丘・穂

積

番
号

事業所の名称 合計
清溪・

忍頂寺・
山手台

天兆園
常清
の里
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